FUNDAÇÃO RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE
EDITAL DE ABERTURA Nº 004/2025

AGENTE SOCIOEDUCATIVO

Página 1

EDITAL DE ABERTURA Nº 04/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA FUNDAÇÃO

RENASCER DO ESTADO DE SERGIPE

3ª RETIFICAÇÃO

A Secretaria de Estado da Administração e a Fundação Renascer do Estado de Sergipe, no uso das atribuições legais, torna
público a 3ª RETIFICAÇÃO do Concurso Público nº 004/2025 para provimento de vagas de Agente Socioeducativo, conforme
as normas estabelecidas no Edital de Abertura:

1) No item 10.1 Do Curso de formação, onde se lê:

10..1.  O candidato nomeado e empossado será matriculado automaticamente no Curso de Formação Técnico profissional

(CFTP), que será ministrado pela Fundação Renascer do Estado de Sergipe, nos termos das Leis estaduais nº 9.001/2022 e

nº. 9.606/2025, assim como, demais legislações aplicáveis.

Leia-se:

10.1. O candidato nomeado e empossado será matriculado automaticamente no Curso de Formação Técnico-Profissional

(CFTP), que será ministrado pela Fundação Renascer do Estado de Sergipe ou por organização com a expertise necessária

para ministrá-lo, nos termos das Leis estaduais nº 9.001/2022 e nº. 9.606/2025.

2) No item 12.4.1. Do Resultado Final e Classificação, onde se lê:

12.4.1. Para fins de verificação dos critérios mencionados nas alíneas “k”, “l” e “m” do item 12.4 os candidatos deverão fazer

o envio eletrônico do documento comprobatório durante o período de inscrição.

Leia-se:

12.4.1. Para fins de verificação dos critérios desempate, os candidatos que forem classificados na prova objetiva e que são

doadores de sangue (nos termos da Lei 7.923/2014), que possuem Capacitação em Libras (nos termos da Lei Estadual

9.291/2023) e os que exerceram a Função de Jurados, deverão no período estipulado em cronograma encaminhar sua

documentação comprovando que atendem aos requisitos estipulados nos itens 12.4.1.1., 12.4.1.2. e 12.4.1.3 do presente

edital.

3) No Cronograma, inclui-se:

EVENTO DATA PREVISTA

Período de Envio de Documentação para solicitação de Critérios de Desempate (doador de
sangue, capacitado em letras e jurados)

19/09/2025 a
30/11/2025

*** Demais datas se mantém inalteradas.

Aracaju (SE), 01 de agosto de 2025.

Instituto de Desenvolvimento e Capacitação
IDCAP